
I» 

K 
m 
W 

Jcfi 

Mío' 
sino 

re. 

ci. 
di, 

. . 5 
Icióg 

Año X X X m . — N ú m . 356 Martes 24 de Diciembre de 1895. Tomo I I . — P á g . 1487 

Serán •uscritores forzosos á U Gaceta todo* 
los pnebloe del Archipiélago erigidos cmlmente 
pagando su importe los que puedan, y supliendo 
por los demás los fondos de las respectivas 
provincias. 

(Real órdem de *6 de Setiembre de r86t.) 

Se declara texto oficial, y auténtico el de laa 
disposicionas oñciales, cualquiera que sea su origen, 
publicadas en la Gaceta de Mamlax por tanto serán 
obligatorias en su cumplimiento. 

(Superior Decreto dt so de Febrero de t l ó t . ) 

fon i 
truc, 

dd 
• *\ 
indi 
¡ert! 

dii 
|8U3| 

Izo 
mu 
< ('i 
)rao 

pui 
di 

J(citi 
| i c i ó 

5Íaz¡ 

Iviíe 

)ido 

ictoi 

di 
Dt 

I a lino 

di 
sil 

; r o 
ícatu 

iktíi 
Idicit 

e 
pw 
ĉupl 
des1 

• ti 
ea 

l tare 
lirflM 
Id di 

.LQÍ¡ 

\o ó 

: o t r í 
jilaP 
icidfi 
30 k 

JpU 

rídl 
i j a ¿ 
ibffl 

de 

G O B I E R N O G í N E f i A L D E P I L I P l i f S 
Hacienda, 

Manila, 23 de Diciembre de 1895. 
En uso de las facultades de que me encuentro 

investido y de conformidad con lo propuesto por la 
Intendencia general de Hacienda, vengo en disponer: 

Primero: Se aprueba la suspensión del acto del 
sorteo de la Lotería que debió celebrarse en el dia 
de hoy, acordada por la Junta llamada á presidir 
dicho acto, antes de darse principio al mismo, ó 
sea en el momento en que por el Oficial de Admi
nistración encargado de este servicio, D. Eduardo 
Polo de Bernabé, se hizo notar la diferencia que 
en la distribución y números de premios se observa 
entre lo acordado por este Gobierno General en su 
decreto de 21 de Septiembre úl t imo, inserto en la 
Gaceta de esta Capital de 28 del mismo mes, y lo 
que se consigna por idénticos conceptos en los 
billetes y en e! prospecto de premios para el sorteo 
anuncado. 

Segundo;. .Se. rectifica la distribución de los tres
cientos mi l pesos de premios y los números de- estos 
mismos premios hecha en el decreto de este GobierilO 
General de 21 de Septiembre anterior, en la siguiente 
forma; 

cuenta al Ministerio de Ultramar y vuelva á la Inten-» 
dencia general de Hacienda para ios efectos opor
tunos, 

BLANCO. 

Parte militar 

Premios 

1 de pfs 100 000 . 
1 de 
1 de 

10 de 
20 de 

1.420 de 

25 000 
10 000. 

1.000 
500. 
100 

2 aproximaciones de á 1.000 pesos 
para el primer premio . . . . 

2 id. de á 500 pesos para el se
gundo id, 4 

1.457 

Pesos 

pfs. 100.000 
. 25.000 
* 10 000 
» 10.000 
» 10.000 
. 142.000 

» 2 000 

» 1.000 

pfs. 300.000 
En lo demás y por lo que se refiere al número de 

billetes de que ha de constar el sorteo, queda subsis
tente el decreto de este Gobierno General que es 
objeto de rectificación. 

Tercero: Consecuente con este acuerdo y recono
ciéndose por el mismo hecho legalizada la distribución 
de premios y números de estos, que se contienen al 
dorso de los cuarenta mi l billetes de que consta el 
sorteo y que también se fijan en iguales términos en 
el prospecto de premios, tanto aquellos como este 
surtirán todos los efectos que la legislación vigente 
sobre Loterías concede á esta clase de documentos. 

Cuarto: E l sorteo que debió tener lugar en el dia 
de hoy y que ha sido suspendido, se verificará en el 
de mañana, 24 de los corrientes, á las diez de ella 
en el Salón de actos públicos de la Intendencia ge
neral de Hacienda y en la forma prevenida y deter
minada para estos actos. 

Quinto: Teniendo en consideración que la 
falta cometida por el Oficial de Administración á 
cuyo cargo esta el Negociado de Loterías, D. Eduardo 
^olo de Bernabé, tiene el carácter de grave, puesto 
5Ue su comisión demuestra negligencia y abandono 
^excusables en el cumplimiento de los deberes pro* 
Pios y naturales de las funciones que está llamado a 
desempeñar, se acuerda la suspensión con el ca
t é t e r de proviiional del destino que desempeña 
d'cho funcionario y del haber que disfruta, Ínterin 
*8 resuelve conforme á los preceptos legales acerca 
^e su situación definitiva. 

f ublíquese en la Caceta d« esta^capitál , dése 

GOBIERNO MILITAR 
Servicio de la Plaza para el dia 24 de Diciembre 

de 1895. 
Parada y Vigilancia, los Cuerpos de la Guarni

ción.—Jefe de dia Sr. Coronel de Artillería, Don 
Vicente Arizmendi jáudenee.—Imaginaria , otro de 
la 4.a 1(2 Brigada, D . Diego Pazos Alfonso 3flart&l. 
—Hospital y provisiones, núm. 2, l . e r Capi tán.— 

^Vigilancia de á pió, Provisional núm. 2. 8.0 Teniente. 
—Paseo de enfermos núm. 70.—Música en la La . 
neta, núm. 72. 

De órden de S. E . ~ E l Teniente Coronel Sar
gento Mayor, Vicente Villas Vitón. 

Marina 
COMANDANCIA GENERAL DEL APOSTADERO 

Y ESCUADRA DE FILIPINAS. 
Estado M a y o r 

En el dia 2 y siguientes hábiles del entrante Enero 
de 1896. tendrá lugar en h Comandancia de Inge
nieros del Arsenal de Cavite los exámenes de Ma
quinistas Navales, con arreglo al programa aprobado 
por Real órden de 17 de Abril de 1891 y mo
dificación introducida por la de 4 de Marzo de 1892, 
lo que se anuncia al público, á fin de que los que 
aspiren á dichas plazas promuevan sus solicitudes al 
Excmo. é Iltmo. Sr. Comandante General del Apos
tadero y Escuádr?, con los documentos que justifi
quen reunir Us requisitos establecidos en les artículos 
30 y 31 dt l Reglamento de Navegación mercante co
leccionado en 1.0 de Enero de 1S85. 

El programa de las materias sobre que han de ver
sar los ejercicios^ está de manifiesto en esta Jefatura 
donde pueden enterarse los interesados en horas bás 
biles de oficina. 

Manila, 21 de Diciembre de 1895,—Manuel Villalón. 

Anuncios oficiales. 
SECRETARIA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 

DE LA M. N. I. Y S. L . CIUDAD DE MANILA, 
De órden del Iltmo. Sr. Alcalde Vice-Presidente 

del Excmo. Ayuntamiento de esta Oiadad, se saca 
por segunda vez á pública subasta para su remate 
en el mejor postor, el arriendo del alumbrado de 
petróleo en las calles y plazas de los distritos del 
radio municipal en que no se hace por ahora exten
sivo el alumbrado eléctrico, por el término de an año 

y á partir del dia en que se posesione el contratista 
del referido servicio, con entera sujeción al pliego de 
condiciones de la contrata inserto en la Gaceta oficial, 
número 326 correspondiente al dia 24 de Noviembre 
último. 

El acto del remate tendrá lugar ante la Junta de 
almonedas deja indicada Corporación municipal, en 

la Sala Capitular de las Casas Consistoriales el día 
17 de Enero venidero á las diez de su mañana . 

Manila, 18 de Diciembre de 1895 =Bernandino 
Marzano. 1 

ADMINISTRACION DE HACIENDA PUBLICA 
PRINCIPAL DE MANILA 

Para un asunto que le concierne se servirá presentarse 
en esta Administración y Negociado de la Contribución 
industrial D. Gregorio Ciarte arrendatario del arbitrio 
del sello y resello de pesas y medidas del J.ei Gropc 
de esta provincia. 

Manila, 21 de Diciembre de 1895 .—A. Romeo. 

OO 

s 

p 
< 
«i 

m 

L O 
ON 

OO 
M 

•a 

a 
V "S o 

•a 

o 

"O 

< 

Q 
m 
O 
m 
O ai 
Q 
w 
Q 

o 
B 

.,—1 " JO 
O « ex 

° 5 

B s 

-O D 
CU Vi 

ce « O 
T3 

m 
cu 

C «U 

o ^ 
US C 
c -o 
SÍ H 
t» > 
O *i 
o- _ 

o 

O 

s i 

w 

.s a 

c 

U t̂" •>•• t̂ . W W 1 ON 
O « t̂ v© «-1 

00 o >-< 10 IH 
•H o OO 

H< f - . u n o OO 
OSVO OO vo «~» 
o « a» - »o 

2 S 

Q D 0\ A « 

r 1 rj- x n 
O T h r-MO >-" 

O es Ô O 

VO O >-< TÍ- « r-- -** 
M iy-iOO OO 
vo vo 0 0 a> vo 

N - CN O N 
«Ti N CO r o 

3 a 
tí 

a 
fe 

COCO — M rj-
r l -c u-i T}-

" « r-

v> ^ ir» vn o. 

O N 10 TÍ- O 

vo OO \ o 
« ON O N 
Os N r o D 

O 
O 

¡2; 
w 
CO 
O 
1—1 en O cu w Q 

t i 

v 

^3 

VI 
O 
H 
U 
w 
fe a 
w 

O 
H 1—1 t» O 
Oí 
13 
Q 

« 3 "C 
« o 2 

a > Pk 

1 1 

1 2 
2 a* 

u 
o 

V O 

OO 

•o 
1> 
w 

x a 
S 

"> o 
u 
xs 
o 

i 



1488 24 de Diciembre de 1895 Gaceta de M a n i l a . — N ú m . 356 

< 
H « g 

s i 
•2 y 

< 
H 
O 
H 

o 

« 3 

ai 
B 

CJ 

on 

O4 

<D 
•O 
ce a 

o* 

« c 
[a. 

ce •o v a o 
s 

o 

ex. 

o 
ü O 00 loo o •«*• Kr 

O 
<G 
s. 

ce •o u 
a 
o 

c 
H 

o o * o 

o o • o 

o 
o 

•a 
o 
«33 
«1 

•5 
O 

-O 

O 
•a 
os 

o 
C a 

O 
o 

o 
«s o. 
</> 

W 

a e . 

CU 

"S -o 
69 
OI 

S-i 

o 
2 

a 

I 
o 
CQ 
o 
> 
C0 

a 

o -a 

§ 
o 

i f 5 

0 0 

JO 

•o 

a 

00 

«o 

O T3 es 
CE 
a? o. M 
O) 

s 

1 
5-

< 
5 

Q 
oá 
< 

U 
55 
W 
Q 

o O) u 
'O 
o 

!2 *5 
es 

a 

a 
no 
< 
u o o. 

«a 

a 
o o 
00 

— 

p 

ce, 

-S 2 

CJ o 

y 

43 3 •o »• 
S Cu 
g s 

se 
<D 

OH — 
OH 

1 1 
e l ' CJ y 

8 

Os JO 

. 2 5 o 
* N • • • 

•a 2 
O. 

CJ o B3 

00 
* M O 

• I 

a 
eo 
CU 
eo 
9 

T3 
N3 
O 
tM 

.2 2 

ir» O O 
C1 M A O C4 

a. 

CJ o 

co O O ir» PO 
«o ^ 

L O 

ur\ ir» 

OI 

> 
s a ce 

a> 
0 0 •H 

"O 
D 
t* 

- O a s • 
o 

•a 

ee 

'O 
es 
a 

.2 .S "3 5 
a- _ u •a 

S 2 
S i " 

00 
CSÍ 

N «i 

o 

M O 

3 2 
es tt 

Q Q 

03 
O 
Q 

53 
Q 

o •o 
Ü 

J3 u a 

u S a • «* 
. Cí o *; 

1 5 5 f 

U K H 8 -S ¿ •§ 
o O a .2 • > 8 a a c* g 2 v2 0 
le J= v. ^ a L) D >—, 0^ < Cd 

M 

a i - O 

S 0 
O o 
o « 

•«tito 

ee 
i a 
> o 

(8 u u a 

< 
I—I 
O 
H 
u 
< 

a 

s 

o Q a 

ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS 
DE MANILA.. 
Secretaría. 

Por acuerdo del decanato en decretos de fecha 
de hoy, han sido incorporados á este ilustre Colegio 
D. Tiburcio Hilario, D. Daniel Grifol y Aliaga y don 

Cecilio Hilario, el primero con ejercicio; dados ^ 
bsja, á su instancia, en el ejercicio de la profesión 
D. Ambrosio Rianzares Bautista, D. Vicente Miranda 
y Dyce y D. Francisco Alvarez Gil, y autorizado 
para ejercerla el colegiado D. León Ramos y Guz, 
man. 

Lo que se publica, cumplimentando lo dispuesto 
en el espresado decreto, para general conocimiento. 

Manila, 18 de Diciembre de 1895 —Pablo Ocampo. 

6 3 

5.S 

CU . 

45 o « 

o 

o o 
00 »-• 

2H 

ON 0\ 
VO 
TÍ" TÍ-
un >-< 

»-r> 
CO 
un 

O O 00 *- • H N co 

VO CO 

T j - O VO ON O 

e a A Q* • 

•1 y •r, K rt _ 
0 -g S U c « 

Q ^ o . S ^ 

•a S OO M 

0\ o 
vo «o 
TÍ-

vo ^ ON o Tí-m H4 

S ct l> 

a n 

O -o 
2 a w 

=3 3 S r 

B 
W 

U -O -
5 S 2 3 

O m -S 2 

CJ - ON 
ON O 

Tí" 
O vo 

t>» vn 

4 vo 

8 S g 3 2 

£ S o e-S S 
S B t : - 2 r t « r t c 

CJ •."u -a a J5 O 

ON ON O w o\ O 
ONOO VO 00 t^s. t-̂  i-n m Tt-

T f V O 
CS 

TÍ-VO O i n M co 

4 

§ S w 
= S o -o 

<3 o 2 ^ 

s g s * 
>w (3/3 t ) 

H H < « 

H 

o- <G — 

o a 2 
—< "O 

C t ) K 

m 2 S 
O = c 

o .-2 

w a -S ^ 
< a o » 
tj- H 3 
S» B 

Di 

S w 
'O 

o « •o 
J« e !S «* es 3 g •« 
- a o 

C «4 •« 
y S K 
t ¿ " 
a « s 

T3 O CI 

•a o 
s " 

•2 I ^ 2 c 

*> -a 

• i i 

o •-

•8 

' o o "o 

O B 
o. Si 
OJ B 

Q y 
I I 

3 o1 o* o. a -< 
a n pq 

-•2 .2 | 

o o « a. a. a 

o ce 
"2 O 

c J 

B _ 
0 u 

O "O 
1 -2 ¿I 
S 'E. 
2 o 

I 
T3 « 

V 
'O _© 

3 7J 

v 

5 s 
,1 « 

1) 14 
y a. 
^ -
U 3 

| « 
>= S 
3 o< 

I 0 

u w 
0 

s i 

* 1 
^ I 
t i 

°--8 

" s 
B "S 
A 8 
Si! 
u w o u «1 3̂ _ TS 

•o 3 , 

3 
2 

B | o 

<u » E o S 
«1 H 6 
^^5 * 
~ *>% je -a B 
B .2 • 
« 3 — 2 HJH 

TRIBUNAL LOCAL DE LO CONTENCIOSO i 
ADMINÍSTRATIVO DE FILIPINAS. 

Secretaria. 
Para los efectos del art. 36 del Real Decreto Luy de 

lo Conteacíoso administrativo de 23 de Novíenobre de 
1888 se hace saber que en 14 del actual ha itmrrpuesto 
recurso Contencioso administrativo cootra un decreto 
de la Intendencia general de Hacienda de 21 de Agosto 
del corriente aflo por el que se denegó al Contador de 
la Aduana de Manila D. Migue! Medina la participación 
que pudiera corresponderle eo concepto de aprchensQC 



to 

, cogtrabaado de monedas mexicanas encontradas en 
ífv8Por ificeo^3áo •D. Juan». 
^jjaoila. 20 de Diciembre de 1 8 9 5 , — ? . O. Pfidro Her-

Gaceta de Mani la .—Núm. 356 24 de Diciembre de 1895 1489 

nara los pfectos del art. 36 del Real Decreto Ley 
|o Contencioso administrativo de 23 de Noviem-

, de iSSS se hace saber que en 29 de Noviera-
[ del corriente año ha interpuesto recurso Ccnten-

i ^ j administrativo contra un Decreto de la lotea' 

I N T E N D E N C I A M I L I T A R D E F I L I P I N A S . 

dencia General de Hacienda de fechi 21 de Agosto 
último por contrabando de monedas mexicanas aprehen
didas ea el V. incendiado D. Juan condenando á la 
Sociadad Millat Martí y Mitjaos á la multa de un 
20 p § de los pfs. 98000 declaradas de h propiedal 
de dicha sociedad distinguiendo á los efectos de ha
cer efectiva la multa entre las que de encuentre de 
circuUción de ia cual deducirá dicho 20 p § . 

Manila, 21 de Diciembre de 1895.—P. O., Pedro 
Herrero. 

SERVICIO DE UTENSILIOS. 

Para los efectos del art. 36 isl R?el Oscreto L^y de la 
Contencioso administrativo de 23 de Noviembre de i885 
se hace sober que en 14 del acta il ha interpuesto re
curso Contencioso administrativo contra uo decreto de 
la InteodencU general de Hicienda d i fechí 21 de 
Agosto último por el que se denegó á D. Francisco Gar* 
cía Gjtierrez la participación que pudiera corresponderle 
oomo aprehensor del contrabando de plata mexicana en
contrada en el Vapor « D . Juan». 

Manila, 21 de Diciembre d i 1895.—P. O. Pedro Her-
rero. 

Mes de Octubre de 1895. 

Resúmen de las compras verificadas por Administración directa en las Factorías del Distrito durante el expresado mes. 

pACTORIAS 

jj3DlIa. . 

p. Parang 
Itukurin. 

aa . 

LOCALIDAD 
en que se han 

verificado las 
compras 

Manila , 

P. Parang 
Tükur<»n 
liigan . 

A D M I N I S T R A D O R 
DEL SERVICIO 

A C E I T E D E C O C O 

N O M B R E 
DEL VENDEDOR 

(Chino Go-Chico. 
D. José Sánchez Gadeo4(D. Manuel Ortiz. 

(Chino Cua Pnaco. 
> Manuel Hermoso. 
» Eulogio Sánchez. 
> Ricardo Fernández 

Roales y Compañía. 
Juan Atilanr. 
D. Bernabé Duráo. 

Precio medio. 
Id. del mes anterior. 

Diferencia.^ favor fEn contra. 

€antid»4 
comprada 

Litros 

1223 

Precio 
del litro 

Pesos Cént. 

14 
» 

> 

> 

14 
14 

P E T R O L E O 

Cantidad 
comprada 

Litros 

» 

7 9 2 

Precio 
del litro 

Pesos Cént. 

» 

)) 

O 
I 
• 

)) 
» 
12 

> 

> 

12 
12 

VELAS DE ESPERMA 

Cantidad 
comprada 

Kilóg.s 

405,30 

Precio 
del kilógratno 

Pesos 

O 

> 

» 

Cént.| 

> 

60 
> 

» 

60 
60 

A L G O D O N 

Cantidad 
comprada 

Kilóg.s 

Precio 
del kilógramo 

Pesos Cént. 

> 

L E Ñ 

GaoUdad 
comprada 

Quintales 

> 
» 

» 
225 

70 
ISOO 

Precio 
del quintal 

Pe Cén^ 

• 
i» 
SO 
4 0 

4a 
4 0 

Vá incluida en este resúmen la compra de leña de Takuran qae corresponde á Septiembre. 
Manila, 18 de Diciembre de 1895.. • Manuel Valdivielso. 

O R D E N A C I O N G E N E R A L D E P A G O S D E F I L I P I N A S . 

Resúnen de las obligaciones que han de satisfacerse por la Tesorería general durante el mes de Noviembre próximo 
y de las que deberán satisfacerse por las Ordenaciones de pagos provinciales en concepto de adicional al 2.0 trimestre 
del presupuesto de i 8 9 5 » 9 6 así como la ampliación y adicional al 4.0 del de 1894-95 segúa resulta de la distribu* 
ción de fondos y resúmenes respectivos que se acompañan. 

O B L I G A C I O N E S C E N T R A L E S A C A R G O D E L A T E S O R E R I A C E N T R A L 

P R E S U P U E S T O D E 1894 95 1895-96 
O r d i n a r i a s 

Pesos 

,1 
p.a 

4. a 
5. a 
6. a 
7. a 
S,a 

Obligaciones generales 
Estado 
Grecia y Justicia . . 
Guerra 
Hacienda 
Marina 
Gobernación. , . , 
Fomento 

> 

> 

2531 

» 

2531 

Cént . 

43 

Pesos 

5250 
5079 

22877 
553003 

99704 
281602 
17805I 

57219 

43 1202788 

C é n t . 

» 
l 6 2| 
96 2| 
90 
51 
48 
98 5i 
08 i | 

08 2| 

Pesos 

5250 
5079 

22877 
553002 
102235 
2 8 l 6 0 2 
I 7 8 0 5 I 

57219 

I205319 

Cént . 

l 6 2| 
96 21 
90 
94 
48 
98 61 
08 IJ 

O B L I G A C I O N E S P R O V I N C I A L E S D E L A S A D M I N I S T R A C I O N E S D E H A C I E N D A P U B L I C A . 

51 2( 

l.a Obligaciones generales 
Gracia y Justicia. , 
Hicienda 
Marina . , . , . 
Gobernación 
Fomento . . . . 

64 
80 

n i 

255 

SO 

26 

12252 
107799 

18763 
> 

17479 
7254 

76 163550 27 

83 4i 
72 l | 
74 6, 
> 
96 3i 

12252 
107864 

18843 
> 

17479 
7365 

163806 03 

83 41 
22 i( 
74 61 
> 
96 3( 
26 2l 

RESUMEN 

^ligaciones centrales, 
'^(n provinciales . 

^Manila, 25 de Octubre de 1895,—El Interveator de la Ordenación, Alfredo Enriqaez.«=V.o B.o—El Orde-
•tor general, La Guardia. 

2531 
255 

2787 

43 
76 

19 

1202788 
163550 

^ 3 6 6 3 3 8 

08 2| 
27 

35 2 

1205319 
163806 

1369125 

51 21 
G3 
5421 

ARTILLERIA MAESTRANZA DEL DISTRITO 
D E FILIPINAS. 

.bebiendo celebrarse á las 10 dé la mañana de[ 
*a 29 de Enero próximo, subasta pública para la 
^ta de 80.350 kilógramos de hierro en piezas ¡nú-

!fe8 depositados en los almacenes de la plaza de 
*v¡te, se anuncia para conocimiento de todos 
bellos que deseen tomar parte en la licitación, 

tendrá lugar ante la Junta Económica de este 
ab!ecimiento. Las preposiciones deberán estar 

Andidas en papel de sello 10,o y entregarse en 
^gos cerrados media hora antes de empezar la 

a5ta al Presidente del Tribunal, y serán acom

pañadas del documento que acredite haber ingresado 
en la Caja de Depósitos el 5 p g del valor total de 
los efectos que pretendan adquirir. 

Bl pliego de condiciones y muestras, es tarán de 
manifiesto en la Secretaria de dicha Junta todos los 
dias no feriados de 9 á 12 de la mañana y las pro
posiciones han de ser redactadas indispensablemente 
con arreglo al modelo que se acompaña á continuación. 

MODELO DE PROPOSICION 

El que suicribe vecino de con cédula perso
nal que presenta señalada con el número enterado 

del anuncio inserto en la Gaceta oficial de esta Ca
pital, y del pliego de condiciones para la venta ea 
pública subasta de 80.350 kilógramos de hierro ea 
piezas inútiles depositados en las almacenes de la 
plaza de Cavite, que ha de celebrarse en la Maes
tranza de Artillería de esta plaza, se compromete 
adquirir, tan tos kilógramos por la cantidad en junto 
de tantos pesos y céntimos (en letra) acompañando 
al efecto el documento que acredita haber hecho el 
depósito en garant ía de oferta. 

Fecha y firma del proponente. 
Manila, 19 de Diciembre de 1 8 9 5 . « E l Oflaial l . o 

de A. M. Secretario, Gervasio Martín y Vedrera,— 
V.o B.o.=aiEl Coronel Presidente, Pellicer. 

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION OVIL 
Montes. 

Habiéndose advertido que en los cálculos hechos 
para determinar los tipos de tasación de terrenos 
baldíos del Estado que este adjudique en venta á 
los particulares se ha padecido un error, qne no 
por ser explicable en razón de la premura con que 
se hicieron los indicados cálculos, es menos nece
sario corregir, ana vez advertido; esta Dirección ge
neral de conformidad con lo propuesto por la Ins
pección general de Montes y en consecuencia de la 
rectificación practicada ha dispuesto que para las 
provincias comprendidas en la siguiente relación, 
rijan en lo sucesivo para las ventas y composicio
nes de terrenos del Estado los tipos de tasación qae 
á continuación se expresan. 

Abra. . á 
Bataan. . á 
Batangas. , á 
Ambos Camarines. . á 
Oavite. . á 
Capiz. . á 
llocos Norte. . á 
Laguna. , á 
Manila. . á 
Míndoro. . á 
Misamis. . á 
Morong. . á 
Neg.s Oriental. . á 
Id. Occidental. . á 
Naeva Ecija. . á 
Pampanga. . á 
Rombión. . á 
Surigao. . á 
Tárlac. . á 
Zambales. . á 

pfs. 7'00 la hectárea . 
1478 
S'OO 
4,38 
1 5 4 
3 8 9 
O^O 
3,04 

4'15 
3'39 
3 1 7 
4,99 
4'99 
S'OO 
1'78 
4'29 
3 39 
3 75 
3f20 

id . 
id . 
id . 
i d . 
i d , 
id. 
i d . 
id . 
id. 
i d . 
id . 
id . 
i d . 
id . 
id. 
id . 
id . 
id . 
id . 

Estos tipos se aplicarán á los terrenos en que no 
exista arbolado en los qae lo contengan, se fijará 
separadamente el sobreprecio que corresponda al 
valor del vuelo. 



1 4 9 0 24 de Diciembre de 1895 Gaceta de Mani la .—Núm. 356 

Lo que Be publica para general conocimiento. 
Manila, 12 de Diciembre de 1895.=Bore8. 

INSTITUTO M1CROBIOLOGICO Y DE VACÜNACION 
En las sesiones públicas correspendieotes al juéves y 

sábado de U semana prcxim?, dias 26 y 28 de los 
corrientes, de 9 á 12 de la maraña se inoculará la 
vacuna en este Institoto con linfa da tercera. 

En el IDÍSCDO Establfciicirnto todos los dias de oficina 
tíe 9 ¿ 12 de la msfiara, se expende al público iiofa 
v E c u r a animal en perfecto estado de coosetvación y de 
absoluta cocfUnza. 

Lo que se anuncia en la cGacet»» para general cono
cimiento del (úblico, 

Manila, 21 de Dicitmfcre de 1895.—El Directcr, Dr. 
S, Remoo. 

Q 
25 
Ed 

oS 

Q ^ 

< 

O 

z 
D 
tú 
H 

05 
o 

g a 

Q 

O 

w 
62 

12 

Oí 
o 
V 
•o 
«> 

X I 

•o 
o 
Si ^ 

s ^ 
'5 « 
0 -o 
^ c 
-o ü 
o. -O 
« _ 

•53 & e >-
0) o 
<f> 
ta 
n "a 
S i 
55 « 

tn 
01 vu 

•> 
"O 

1 * 

(U 
• O 

en 
e 0 

O VO O yo 
TI

CO M N 

O O 
VO O «o 

O O 
•«r o 

VO T f 

VO o 

o vo o 
TÍ- o vo 

00 vo 00 

o o 
T1- o -vo O 

o 
— CU 

« « s 
o 5 ¿ 

Q W J 

in 

un 
00 

•o 
o 
S 

T3 

Edictos 
Don Manuel García y García Juez de 1.a instancia 

de esta previncia que de estar en actual ejercicio 
de sus funciones el infrascrito Escribano dá fé. 

Por el presente cito llamo y emplazo al ausente 
Paulino Bigf-mora, soltero de 39 años de edad, na
tural y vecino de Sariaya, labrador de estatura y 
cuerpo regulares, para que por el término de 30 dias 
contados desde la pubSicación de este edicto en la 
Gaceta oficial de Bdaniia. comparezcan en este Juz
gado para ser notificado, como procesado, en la 
providencia de traslado dictada en la causa nú* 
mero 15 que icstruyó por robo; apercibido que de 
no hacerlo le pararán los perjuicios que hubiere 
logar. 

Dado en Tayabas á 18 de Diciembre de 1895.-= 
Manuel G. García. ==Por mandado de su Sría,, 
Gregorio Abas. 

Don Cesar Augusto Velón Pardo, Juez de 1.a ins
tancia de este partido judicial de Tacloban. 
Por el presente cito, llamo y emplazo al ausente 

líosó Caroyan, recidente que fué en el pueblo de 
Dulag, de 35 años de edad, poco más ó menos á fin 
de que en el término de 30 dias contados desde la 
publicación del presente en la Gaceta oficial de 
Manila, comparezca en este Juzgado á los efectos de 
% causa núm, 57 por hurto, en que figura proce

sado, apercibido que de no hacerlo se le declarará 
rebelde y contumaz. 

Dado en Tacloban á 11 de Diciembre de 1895, 
=»C. A , Velón.—Por mandado de so Sría., Martin 
Casalla. 

Por el presente cito, llamo y emplazo al proce
sado ausente, Florencio Malbuezo, natural de Taclo
ban y vecino del pueblo de Alangalang, casado de 
estatura alta, cuerpo robusto, cari-larga y un poco 
ficada de viruelas, pelo cejas y ojos negros á fin de 
que en el término de 30 dias contados desde la pu
blicación de este edicto en la Gaceta oficial de Ma
nila se presente en este Juzgado á contestar los car
gos que se le hace en la causa nüna. 195 por lesio
nes, apercibido que de no hacerlo se le declarará 
rebelde y contumaz á los llamamientos judiciales. 

Dado en Tacloban á 30 de Noviembre de 1895.=-
AngUBto Velón. —Por mandado de su Sría. , Pedro 
Solidor.=Sever¡no Comandao 

Don José Emilio Céspedes y Santa Cruz, Juez de 
1.a instancia da esta provincia de la Pampanga 
que de ostar en actual ejercicio de funciones el 
infrascrito Escribano da fé. 
Por el presente EO cita, llama y emplaza á los 

individuos Guillermo S. Román y Mariano Sarmiento 
naturales de Segmoan y Lubao respectivamente de 
esta provincia con residencia en Manila, á fin de 
que se presente en este Juzgados dentro de 9 dias, 
de la publicación en la Gaceta oficial de Manila, 
p%ra declarar en la causa núm, 7982 por hurto 
apercibido que de no hacerlo dentro de dicho tér
mino les pa r a r á los perjuicios que en derecho 
hubiere lugar. 

Dado en la Vi l la de Bacolor 19 de Diciembre de 
1895."-»Jo6é E. Céspedes.—Por mandato de su Sría. , 
Carlos Varanda¡ 

Por el presente se cita llama y emplaza al ofen
dido Pedro Punsalang, vecino que fué del pueblo de 
Candaba de esta provincia á fio de que se presente 
en este Juzgado dentro de 10 dias de la publicación 
de este edicto en la Gaceta oficial de Manila con 
los dos carabaos que le fueron entregados el 26 de 
Marzo de 1892 para deciarar en la causa núm. 7079 
por hurto, apercibido que de no hacerlo dentro de 
dicho término le para rá los perjuicios que} en,dere
cho hubiere lugar. 

Dado en la Villa de Bacolor, 16 de Diciembre 
de 1895 «-José Emilio Céspedes.==Por mandato 
de su Sría. , Cárlos Baranda. 

Don José M.a Gutiérrez Rópide, Juez de 1.a ins
tancia en propiedad de la provincia de Tarlac. 

Por el presente cito, llamo y emplazo al ofen
dido Jacinto Fronda, indio, casado, mayor de edad, 
natural de Canden, llocos Sur, vecino de Moneada, 
así romo la mujer del mismo llamada Paula Bau
tista y su hija Leonarda Fronda para que dentro 
del término de nueve dias contados desde la publi
cación de este edicto en la Gaceta oficial de Manila, 
se presenten en este Juzgado para declarar en la 
causa núm. 76 contra Francisco Benabides y otro 
por hurto, apercibidos que de no hacerlo les para
rán los perjuicios que hubiere lugar. 

Dado en el Juzgado de Tarlac á 20 de Diciembre 
de 1895.—José M.a Gut ié r rez .=Ante mí, Paulino 
B. Baitazar. 

Por el presente cito, Hamo y emplazo al proce
sado ausente Isaac Saciado, indio, soltero de 25 
años de edad, natur. 1 y vecino de Gapan de la pro
vincia de Nueva Ecija, de oficio labrador, para qua 
dentro de 9 dias contados desde la inserción del 
presente edicto en la Gaceta oficial de Manila, se 
presente en este Juzgado, para extinguir la condena 
que le fué impuesta en la causa núm. 2434 instruida 
contra el mismo y otro por hurto, apercibido que de 
no verificarlo^dentro de dicho término, les pararán 
los perjuicios que haya lugar. 

Dado en Tarlac á 21 de Diciembre de 1895.— 
José M.a Gutiérrez.—Ante mí; Paulino B Baitazar. 

Por providencia del Sr. Juez de primera instancia 
de esta provincia recaida en esta fecho en la 
causa núm. 6750 contra León Agustín y otros por 
robo se cita llama á los testigos Adriano Navarro 
y Antonio de la Cruz vecinos del arrabal de Tondo 
Manila para que por el término de 9 dias con
tados desde la publicación del presente en Gaceta 

de Manila, se presenten en este Juzgado para de, 
clarar expresada causa en la inteligencia que ^ 
no hacerlo dentro de dicho término se susíanciaJ 
y terminará la causa parándole los perjuicios 
derecho hubiere lugar. 

Dado en Bulacan y oficio de mi cargo á 20 ^ 
Diciembre de 1895.=Genaro Teodoro. 

Por providencia del Sr. Juez de l , a instancia ^ 
esta provincia recaida en la causa núm. 6738 q^ 
se sigue contra Epifanío de los Reyes y otros pot 
hurto, se cita y llama al testigo ausente D. Fran. 
cisco Lamimio de estado viudo mayor de edad ve. 
ciño del pueblo de Calumpit, para que dentro del 
término de 9 dias contados desde la publicación de 
este edicto en la Gaceta oficial de esa Capital ge 
presente en este Juzgado para declarar en la refe. 
rida causa. 

Buiacány y oficio de mi cargo á 20 de Dic embre 
de 1895.—Genaro Teodoro. 

Dao Juao López Garrido, Comandante Politice Militar 
Matti en funciones de Juez de i.a instancia de 1} 
ixisma. 

Por la presente requisitoria cito, llamo y emplazo i 
Dionicio Baluyot de 26 años de edad natural del pue. 
blo de Murcia provincia de Tarlac deportado en dichi 
Comandaucia de Matti desde el 23 de Agosto de 1887 
con resideocia en la cáred pública de Davao de donée 
se fugó el 23 de Octubre último de estado soltero oficio 
labrador es de estatura regular idem de carnea cara ovalada 
color trigueño pelo negro nariz y labios propios de I& 
raza india barba poca para que comparezca en este Juz. 
gado dentro del término de dos meses á constituirse e& 
la prisión que venia sufriendo y á resultas de la cansa 
que se le sigue por el delito de hurto bajo apercibí, 
miento que de no hacerlo será declarado rebelde y ie 
parará el perjuicio que baya lugar en derecho.—Juan 
López.—Par mandado de su Sría., León del Címpo. 
Domingo Ibsñez. 

Don Manuel García y García Juez de 1.a instancia en propiedaf 
de esta provincia de TayabaS que de estar en actual ejercicio de. 
sua funciones yo el infrascrito Escribano dá fé. 

Por el presente cito llamo y emplazo al pr cesado ausente 
Jicinto Fabie natural de esta Cabecera y vecino de Sariaya dft 
32 años de edad és de estatura'baja cuerpo robusto boca y frente 
anchas nariz aguda barba poca cara y orejas regulares ojos pardos 
pelos y cejas negros color moreno y sin ninguna señal particular 
para la aprehensión captura y remisión en su caso á este Juzgado' 
de dicho procesado por el término de 30 diaa contados desde 
la publicación de este edicto en la Gaceta oficial de Manila ee 
presente en este Juzgado ó en la cárcel pbúlica de esta provine» 
para contestar los cargos que contra el resulUn en la causa nú* 
mero 14 seguida en este Juzgado por hurto apercibido de que 
no hacerlo le pararán los perjuicios que hubiere lugar en derecho. 

Dado en Tayabas á í 8 de Diciembre de 1^95.—Manuel G. Garciar 
i^Por mandado de su Sría.| Gregorio ^bas. 

Por providencia del Sr. Juez de 1.a instancia de este partido 
judicial de Zambales dictada en la cmsa núm. 94 que se signe 
de oficio en este Tuzgado en averiguación del delito de huno 'se 
cita llama y emplaza á los ausentes Toribio Paguio cuyas circuñs. 
tanciaa personales se ignoran y su mujer Patricia N. vecinos 
que fueron en el pueblo de Castillejos para que con el término 
de 9 dias contados desde el siguiente al de la publicación del 
presente edicto en la Gaceta oficial de Manila se presente en 
este dicho Juzgado á los efectos efectos oportunos en la cauea 
ya citada apercibidos que de no hacerlos dentro de dicho término 
les pararán loa perjuicios que en derecho haya lugar.. 

Iba á 17 de Diciembre de i895.=Ancelmo Lachica. 

Don Basilio Regalado Mapa Juez de 1.a instancia en propiedad 
de la provincia de Cagayan de estar en pleno ejercicio de sns 
funciones el infrascrito actuario dá fé. 

Por el presente edicto cito llamo y emplazo á Evariato Danga. 
cuyas circunstancias personales se ignoran para que por el iér* 
mino de 30 dias á contar desde la publicación del preseuta y 
en !a Gaceta t ficial de Manila comparezca en este Juzgado para 
prestar declaración en la causa núm. 98 seguida de oficio por 
hurto apercibiéndo que de no hacerlo dentro del término se* 
fialado se sustanciará la causa parándole los perjuicios que eu 
derecho hubiere lugar. 

Dado en-la casa Juzgado de 1.a instancia de Cagayan en Ta-
guegarao á i l de Dicienbre de 1896.—Basilio Regalado.—-ánte 
mí, Faustino Mananis. 

Don Antonio López Oliva Juez de I.a instancia de la provincia 
de Pangaeinan. 
Por el presente cito llamo y emplazo a los que tengan qi# 

deducir alguna acción contra D. Ricardo Pardo y Pardo 
Registrador de la propiedad que fué de esta provincia y en lí 
actualidad del distrito de Beya para que en el término de 3 añoB 
á contar desde 'a inserción de este edicto en las Gacetas oficiales 
de Madrid y de Manila se presenten á deducir su acción en 
este Juzgado. 

Lingayen n de Diciembre de 1895.---Antonio L . Ovila.—Poí 
mandado de su Sríi. Santiago Guevara, 

IMP, DB AMIGOS DEL PAÍS,—REAL NÚM. 34. 


